
 

 

1 di 4 

UFFICIO MASTER E CORSI 
Decreto rettorale 
Classificazione: III/5 
N. allegati: 0 

 
MODIFICHE AL BANDO MASTER UNIVERSITARIO DI II LIVELLO IN DERMOCHIRURGIA – A.A 2024/2025 

ISTITUITO CON DECRETO RETTORALE REP. N. 1122 DEL 20.06.2024  
 

IL RETTORE 

 
Vista la legge 9 maggio 1989, n. 168, “Istituzione del Ministero dell'Università e della ricerca scientifica e 
tecnologica” 

Vista la Legge 30 dicembre 2010 n. 240, recante le norme in materia di organizzazione delle università, di 
personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l'efficienza del 
sistema universitario 

Richiamato lo Statuto dell’Università degli Studi di Siena 

Richiamato il DR rep. n. 1122 del 20.06.2024 con il quale viene istituito per l’a.a. 2024/2025 il Master 
universitario di II livello in DERMOCHIRURGIA  

Considerata la presenza di un errore materiale nella durata del master e la sostituzione come responsabile 
di area del Prof. Marco Simonacci con il Prof. Andrea Paradisi 

 
DECRETA 

 
1. L’art. 8, comma 2, del bando del Master universitario di II livello in DERMOCHIRURGIA a.a. 2024/2025, 
attivato con DR rep. n. 1122 del 20.06.2024, è sostituito con il seguente testo: 
“Il Master universitario ha inizio nel mese di aprile 2025 e termina nel mese di agosto 2026”. 
 
1. L’art. 8, comma 5, del bando del Master universitario di II livello in DERMOCHIRURGIA a.a. 2024/2025, 
attivato con DR rep. n. 1122 del 20.06.2024, è sostituito con il seguente testo: 
“I corsi si terranno in lingua: ITALIANO. 
È richiesto un buon grado di conoscenza della lingua italiana.  
Vengono individuate all’interno del percorso formativo le seguenti aree disciplinari: 
PROPEDEUTICA 
CFU =1  
Responsabili: RUBEGNI PIETRO, CINOTTI ELISA  
Attività formative:  
ANATOMIA CHIRURGICA E STADIAZIONE E GRADING ISTOPATOLOGICO DEI TUMORI CUTANEI CFU =0,5 
(MED/35 -malattie cutanee e veneree)   
ORGANIZZAZIONE DELL'AMBULATORIO CHIRURGICO E DELLA SALA OPERATORIA E ASPETTI MEDICO-LEGALI 
DELL'ESERCIZIO DELLA DERMATOCHIRURGIA CFU =0,5 (MED/35 -malattie cutanee e veneree)   
TECNICHE CHIRURGICHE 
CFU =1  



 

 2 di 4 

Responsabili: SBANO PAOLO  
Attività formative:  
INNESTI E LEMBI CUTANEI CFU =0,5 (MED/35 -malattie cutanee e veneree)   
ANESTESIA TUMESCENTE E LOCOREGIONALE, EMOSTASI, ESCISSIONI E CONI DI TENSIONE, 
ELETTROCHIRURGIA, LASER-CHIRURGIA CFU =0,5 (MED/35 -malattie cutanee e veneree)   
DERMATOCHIRURGIA ONCOLOGICA  
CFU =2  
Responsabili: PARADISI ANDREA  
Attività formative:  
SCELTA TRA TRATTAMENTO CHIRURGICO E TRATTAMENTI ALTERNATIVI CFU =0,5 (MED/35 -malattie 
cutanee e veneree)   
TRATTAMENTO CHIRURGICO DEL MELANOMA E BIOPSIA DEL LINFONODO SENTINELLACFU =1 (MED/35 -
malattie cutanee e veneree)   
CHIRURGIA MICROGRAFICA DI MOHS CFU =0,5 (MED/35 -malattie cutanee e veneree)   
DERMATOCHIRURGIA CORRETTIVA  
CFU =1  
Responsabili: BIAGIOLI MAURIZIO  
Attività formative: 
CHIRURGIA UNGUEALE CFU =0,3 (MED/35 -malattie cutanee e veneree)   
REVISIONE DELLE CICATRICI CHIRURGICHE E DEI CHELOIDI CFU =0,4 (MED/35 -malattie cutanee e veneree)   
TRATTAMENTO DELLE ULCERE CUTANEE E DELLE USTIONI CFU =0,3 (MED/35 -malattie cutanee e veneree)   
DERMATOCHIRURGIARIPARATIVA 
CFU =3  
Responsabili: PROIETTO GIANLUCA  
Attività formative:  
RIPARAZIONE DEI DIFETTI DERMATOCHIRURGICI DEL TRONCO, DEGLI ARTI, DEL NASO, DELLA REGIONE 
PALPEBRALE, DELLE LABBRA, DEL PADIGLIONE AURICOLARE, DEL CAPILLIZIO, DEI GENITALI, DELLE REGIONI 
PALMARI E PLANTARI CFU =3 (MED/35 -malattie cutanee e veneree)   
DERMATOCHIRURGIA ESTETICA  
CFU =2  
Responsabili: DAL CANTON MARCO  
Attività formative:  
LASER-RESURFACING, DERMOABRASIONE E FOTORINGIOVANIMENTO NONABLATIVO CFU =0,5 (MED/35 -
malattie cutanee e veneree)   
LIPOSUZIONE E LIPOFILLING, TOSSINA BOTULINICA E FILLER CFU =0,5 (MED/35 -malattie cutanee e 
veneree)   
LASER-TERAPIA DI ALTERAZIONI VASCOLARI, PIGMENTARIE, TATUAGGI E EPILAZIONE CFU =0,5 (MED/35 -
malattie cutanee e veneree)   
TRAPIANTO DEI CAPELLI, BLEFAROPLASTICA E LIFTING CERVICO FACCIALE CFU =0,5 (MED/35 -malattie 
cutanee e veneree)   
TIROCINIO 
CFU =50  
Responsabili Tirocinio: RUBEGNI PIETRO  
Tirocinio pratico su paziente. Lo svolgimento dell’attività pratica assegnata a ciascun partecipante può 
essere effettuata in una delle seguenti sedi in accordo con la direzione del Master:  



 

 3 di 4 

• • Siena –UOC Dermatologia Siena (Prof. Pietro Rubegni, Dott. Ernesto De Piano, Dott. Paolo Sbano, 
Dott. Paolo Taddeucci). 

• • Ancona –Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico INRCA (Dott. Alfredo Giacchetti). 

• • Brindisi –Dermatologia –Ospedale di Brindisi (Dott. Vincenzo Altamura). 

• • Brescia –Presidio Ospedaliero Di Brescia -ASST Spedali Civili-Dermatologia (Prof. Giulio Gualdi, 
Dott.ssa Paola Monari). 
• • Cagliari -U.O.Dermatologia -Ospedale Businco -Az Ospedaliera Brotzu (Dott.ssa Paola Pistis). 

• • Cesena -Ospedale Bufalini -U.O. Dermatologia (Dott. Davide Melandri). 

• • Lecco -A.S.S.T.Lecco -Ospedale A. Manzoni -Dermatologia (Dott. Fabrizio Fantini). 

• • Livorno -UO Dermatologia Azienda Toscana Nord Ovest -ex USL 6 (Dott. Giovanni Bagnoni). 

• • Macerata -ASL9 Marche -Unità Operativa di Dermatologia -Ospedale di Macerata -(Dott. Daniele 
Dusi). 

• • Roma -Policlinico Gemelli –U.O.C. Dermatologia (Dott. Andrea Paradisi). 

• • Rovigo -Azienda ULSS5 Polesana (Dott. Andrea Chiacchiarini). 

• • Sassuolo -Ospedale di Sassuolo -U.O. Dermatologia e Chirurgia Dermatologica 

• • (Prof. Mario Puviani). 

• • Varese -Sc Dermatologia -ASST dei Sette Laghi (Dott. Maurizio Lombardo). 

• • Venezia -Azienda ULSS3 Serenissima. Ospedale all'Angelo di Mestre, Ospedale Santi Giovanni e 
Paolo (Dott. Massimo Donnini). 

• • Vercelli -S.S.D. Dermatologia ASL Vercelli (Dott. Massimo Gattoni). 

• • Vercelli -S.S.D. Dermatologia ASL Vercelli (Dott. Massimo Gattoni). 
 
Per poter attivare il tirocinio formativo è indispensabile che l’ente ospitante abbia stipulato una 
convenzione con l’Università di Siena. In alcune delle sedi elencate sarà necessario rinnovare tale 
convenzione o attivarla per la prima volta. Altre sedi non elencate potranno essere coinvolte per lo 
svolgimento del tirocinio pratico e di particolari tecniche chirurgiche inerenti il Master a patto che venga 
stipulata una convenzione tra ente ospitante e Università di Siena.  
Le attività di tirocinio sono definite da un’apposita programmazione ad opera del Collegio dei Docenti”. 
 
 
 
Resta invariato quant’altro stabilito dal bando del Master universitario di II livello in DERMOCHIRURGIA a.a. 
2024/2025 attivato con DR rep. n. 1122 del 20.06.2024. 
 
Siena, data della firma digitale 

 
Il Rettore 
Roberto Di Pietra 
 
 
Visto 
Responsabile del procedimento 
Paolo Genovese 
 
 



 

 4 di 4 

Visto 
Responsabile della Divisione 
Corsi di area sanitaria e postlaurea 
Donatella Parrini 
 
Visto 
Responsabile Area Servizi allo studente 
Claudia Vaccarezza 
 
Visto 
La Direttrice generale 
Beatrice Sassi 

 


		2024-07-25T08:32:39+0200
	IT
	Paolo Genovese


		2024-07-25T08:41:47+0200
	IT
	Donatella Parrini


		2024-07-25T14:57:34+0200
	IT
	Claudia Vaccarezza


		2024-07-26T07:59:43+0000
	BEATRICE SASSI


		2024-07-26T11:22:15+0200
	ROBERTO DI PIETRA




